
Rady Miejskiej w Wołowie
z dnia 30 Stycznia 2003 r.

UCHWAŁA Nr V / 44 / 2003

1

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkohol-
owych na rok 2003.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz.U. z 
2001 r. nr 142 póz. 1591 z późń. zm.) oraz art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychow-
aniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2002 r., nr 147, póz. 1231 z późn. zm.) 
Rada Miejska w Wołowie uchwala, co następuje:

§1

Uchwala się Gminny Program Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2003 r. dla 
Miasta i Gminy Wołów stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

§3

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Wołów.

Uchwała nr V / 44 / 2003



2

Gminny Program

Profi laktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

dla Miasta i Gminy Wołów

na rok 2003

Opracowała: Anna Mądrzycka

Wołów, grudzień 2002 r.

Uchwała nr V / 44 / 2003



3

Wstęp

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 41) zobowiązuje samorządy 
gminne do realizacji następujących zadań - jako zadań własnych :

1. podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz 
    zmiany struktury ich spożywania, poprzez racjonalne ograniczanie dostępności do alkoholu,

2. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
    od alkoholu,

3. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej 
    i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą,

4. prowadzenie profi laktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności 
    dla dzieci i młodzieży,

5. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fi zycznych,  służącej roz
    wiązywaniu problemów alkoholowych,

6. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem zakazu reklamy i promocji napojów 
    alkoholowych oraz zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym oraz występowanie 
    do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.

Dział I 
Diagnoza

Powszechnie szacuje się, że 2 - 3 % populacji stanowią osoby uzależnione. Przyjmując te założenie 
można stwierdzić, że na terenie Gminy Wołów 450 osób to osoby uzależnione od alkoholu.

W roku 2002 w Poradni Odwykowej w Wołowie podjęło leczenie 56 osób, w tym 30 zostało zobowiązanych 
do podjęcia leczenia przez Sąd. W dokumentacji Poradni oprócz tego fi guruje 30 postanowień sądowych, 
zobowiązujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia, które to osoby mimo wszystko nie są zainter-
esowane leczeniem odwykowym.

W 2002 r. G.K.R.P. A. przyjęła 103 wnioski o wszczęcie postępowania w sprawie osoby nadużywającej 
alkoholu. Spośród tej liczby: 82 wnioski wpłynęły z Komendy Powiatowej Policji w Ołowie, 19 wniosków 
zgłosiły rodziny osoby uzależnionej, 2 wnioski zgłosił Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wołowie.

W 80 % sprawy zgłaszane do G.K.R.P.A. dotyczą zarówno kwestii nadmiernego spożycia alkoholu, jak i 
zjawiska przemocy domowej stosowanej przez osobę zgłaszaną.

Decyzją Komisji skierowano 6 wniosków do Sądu Rejonowego o wszczęcie postępowania w sprawie 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. W wyniku prowadzonych działań interwencyjne - 
motywujących: 16 osób zobowiązano do zgłoszenia się na indywidualna rozmowę z terapeutą uzależnień, 
19 osób zobowiązano do podjęcia dobrowolnego leczenia w Poradni Odwykowej, 9 osób zobowiązano do 
udziału w spotkaniach Grupy AA, 17 osób zobowiązano do udziału w zajęciach grupy terapeutycznej. Po 
przeprowadzeniu rozmowy interwencyjno - motywującej oraz poinformowaniu o możliwościach skorzysta-
nia z pomocy dla osób nadużywających alkoholu tymczasowo zawieszono prowadzone postępowanie w 
stosunku do 21 osób. W związku z brakiem sygnałów o nadużywaniu alkoholu przez osoby, wobec których 
prowadzone było postępowanie - w 5 przypadkach zawieszono postępowanie.

Z danych Komendy Powiatowej Policji w Wołowie (za III kwartały roku 2002) wynika, że Policja 86 razy 
interweniowała w przypadkach przemocy domowej, w tym w 81 przypadkach sprawca był w stanie 
nietrzeźwym. W tym samym czasie ogółem liczba osób dotkniętych przemocą wyniosła 209, w tym: kobiet 
- 98, mężczyzn -- 15, dzieci do lat 13 - 73, dzieci w wieku 13 -18 lat - 23. Do Izby Wytrzeźwień zostało 
przewiezionych przez Policję 30 sprawców przemocy będących w stanie nietrzeźwym. Założono 86 Nie-
bieskich Kart. 
Uchwała nr V / 44 / 2003



4

Pod wpływem alkoholu w trzech kwartałach 2002 r. popełniono 171 przestępstw, 6 wykroczeń, zatrzy-
mano 86 praw jazdy; odnotowano 11 wypadków spowodowanych pod wpływem alkoholu, w tym l z nich 
- był to wypadek śmiertelny.

Liczba osób izolowanych, które były nietrzeźwe w miejscach publicznych ww. okresie wyniosła 37; 119 
osób nietrzeźwych przewieziono do Izby Wytrzeźwień. Ujawniono 15 nietrzeźwych osób nieletnich.

Sąd Rejonowy Wołowie w 2002 r. ograniczył władzę rodzicielską (pod nadzorem kuratora) w 36 sprawach, 
gdzie powodem wydania postanowienia było nadużywanie alkoholu przez rodziców. Z tego samego pow-
odu 10 podjętych spraw dotyczyło umieszczenia dzieci w rodzinach zastępczych. Ilość spraw nieletnich, 
gdzie występuje demoralizacja, czyny karalne, a nieletni wywodzą się z rodzin, w których istnieje problem 
alkoholowy wyniosła 17. Aktuanie toczy się w Sądzie jedna sprawa dotycząca nieletniego nadużywającego 
alkoholu. W roku 2002 Sąd Rejonowy w Wołowie zobowiązał 39 osób do podjęcia leczenia odwykowego 
(dot. leczenia otwartego i zamkniętego).

Z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wołowie korzystało w 2002 r. 41 osób nadużywających 
alkoholu.

Dział II
Źródła fi nansowania GPPiRPA

Źródłem fi nansowania zadań GPPI&PA są środki fi nansowe z budżetu gminy, pochodzące z opłat za ko-
rzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (art. ll. i pkt. l Ustawy).
Zgodnie z art. 18 2 wyżej wymienionej Ustawy dochody z opłat uzyskiwanych za wydawane zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych gminy mogą przeznaczać wyłącznie na realizację gminnego programu 
profi laktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Dział III
Cele strategiczne GPPiRPA dla Miasta i Gminy Wołów na rok 2003

Podejmowanie działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struk-
tury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakre-
sie sposobu spożywania tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania 
alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych.

Dział IV 
Cele operacyjne programu

1. Działalność wychowawcza i informacyjna.
2. Wdrażanie nowoczesnych form profi laktyki, skierowanej głównie do dzieci i młodzieży
3. Zwiększanie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii jak i metod 
rozwiązywania problemów alkoholowych.

Dział V
Mapa problemów alkoholowych

Jak wynika powyższej diagnozy, problemy związane z nadużywaniem substancji psycho-aktywnych, 
w tym alkoholu oraz związane z tym faktem zjawiska przemocy nie omijają naszej gminy. Chcąc 
pogrupować problemy alkoholowe występujące na terenie Miasta i Gminy Wołów, możemy je podzielić na 
trzy najważniejsze kategorie:

1. szkody u tych, którzy piją
2. szkody u tych, którzy żyją w rodzinach alkoholowych
3. łamanie prawa przez nietrzeźwych.

Uchwała nr V / 44 / 2003



5

Dział VI
Zasoby

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych korzysta z bazy lokalowej przy ul. Koszarowej 
1-3 (dwa pomieszczenia), w których mieszczą się Punkt Konsultacyjny, biuro Komisji; w lokalu tym odbywają 
się posiedzenia G.K.R.P.A. oraz spotkania grup dla osób uzależnionych i współuzależnionych (w sumie 
trzy grupy). Również w tym samym budynku ma swą siedzibę świetlica środowiskowa (jedno pomieszc-
zenie), utworzona i działająca z inicjatywy G.K.R.P.A. i fi nansowana ze środków na „przeciwdziałanie 
alkoholizmowi”. Druga tego typu świetlica mieści się w bloku przy ul. Kolejowej - pomieszczenie jest 
nieodpłatnie przekazane przez Spółdzielnię Mieszkaniową.

W Poradni Odwykowej w Wołowie pracują dwie osoby przeszkolone w ramach Studium Pomocy Psy-
chologicznej przez Instytut Psychologii Zdrowia w porozumieniu z Państwową Agencją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

W Punkcie Konsultacyjnym pracuje certyfi kowany specjalista terapii uzależnień. Wszyscy członkowie 
G.K.R.P.A. zostali przeszkoleni w zakresie zadań komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych.

G.K.R.P.A. ściśle współpracuje z Policją, Sądem, Poradnią Odwykową, MOPS-em, szkołami i innymi 
placówkami oświatowo-wychowawczymi mieszczącymi się na terenie naszej Gminy. Około 60 osób - 
kadry pedagogicznej z terenu Gminy Wołów zostało przeszkolonych w zakresie prowadzenia różnych 
form działalności profi laktycznej.

Dział VII
Zadania własne gminy wynikające z AT. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

§1
Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.

1. Realizowanie poszerzonych programów psychoterapeutycznych realizowanych w Poradni Odwykowej w   
    Wołowie przez certyfi kowanego specjalistę psychoterapii uzależnień w oparciu o zawarte porozumienie 
    (lub umowę).
2. Doposażenie placówek prowadzących zajęcia dla osób uzależnionych w niezbędny sprzęt i pomoce.
3. Dofi nansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych, staży i superwizji dla pracowników lecznictwa odwykowego, 
    podnoszących kwalifi kacje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi, wspóluzależnionymi oraz ofi arami 
    przemocy w rodzinie, w oparciu o umowę zawartą z placówką leczenia odwykowego.
4. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego w centrum profi laktyki uzależnień.
5. Prowadzenie zajęć dla osób uzależnionych od alkoholu w Centrum Profi laktyki Uzależnień.
6. Opłacanie kosztów biegłego powołanego do orzekania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.
7. Opłacenie kosztów przeprowadzenia przez pracowników socjalnych wywiadów środowiskowych w sprawach 
    prowadzonych przez G. K. R. P. A. czynności, zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
    uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.
8. Zakup oraz dystrybucja materiałów edukacyjne - informacyjnych (książki, broszury, ulotki i m.).
9. Szkolenia dla pielęgniarek i lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej w zakresie wczesnej diagnozy i krótkiej 
    interwencji.

Koszt realizacji zadania : 15.000 zł.

§2
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, 

w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie.

1. Współpraca z Powiatowym Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w zakresie ochrony przed przemocą w rodzime.
2. Realizacja szkoleń i kursów zwiększających kompetencje w zakresie pomagania ofi arom przemocy domowej 
    (współpraca służb w ramach procedury Niebieskiej Karty).
3. Przeprowadzenie na terenie Miasta i Gminy Wołów badań dot. problemów uzależnień oraz zjawiska przemocy 
    w rodzinie.

Koszt realizacji zadania : 10.000 zł

Uchwała nr V / 44 / 2003



6

§3
Prowadzenie profi laktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży

1. Realizacja na terenie szkół oraz innych placówek oświatowe - wychowawczych programów profi laktycznych
      dla dzieci i młodzieży (np. : “Program Domowych Detektywów”. “Spójrz inaczej”. “Cukierki”, “NOE”. 
      ”Podaj dłoń” itp.).
2. Prowadzenie świetlic środowiskowych.
3. Utworzenie świetlic środowiskowych dla dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe.
4. Realizacja szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą z rodzin alkoholowych.
5. Dofi nansowanie kosztów obozu terapeutycznego dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym 
      w wysokość do 90% kosztów. Decyzję o wysokości dofi nansowania podejmuje G.K.R.P.A
6. Prowadzenie działalności informacyjno - edukacyjnej skierowanej do rodzin, w których występują problemy 
      alkoholowe (zakup książek, broszur: informacje w gablotach różnych instytucji i m.).
7. Podejmowanie działań edukacyjnych dla rodziców.
8. Wspieranie przedsięwzięć profi laktycznych realizowanych przez młodzież - pomoc w utworzeniu grupy 
      liderów młodzieżowych.
9. Przeprowadzenie szkoleń i kursów specjalistycznych dotyczących prowadzenia zajęć profi laktycznych 
      (pedagodzy, nauczyciele, psycholodzy).
10. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców alkoholu.
11. Prowadzenie stałego systemu informacji na temat podejmowanych działań i dostępnych form pomocy.
12. Organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych i współudział w kampaniach ogólnopolskich.

Koszt realizacji zadania: 32.000 zł.

§4
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fi zycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych.

1. Wspieranie organizacji pozarządowych w realizacji konkretnych przedsięwzięć z zakresu profi laktyki i 
    rozwiązywania problemów alkoholowych.
2. Dofi nansowanie merytorycznej działalności stowarzyszeń abstynenckich.
3. Dalsze funkcjonowanie w Centrum Profi laktyki Uzależnień grupy wsparcia dla osób współuzależnionych.
4. Wspieranie inicjatyw tworzenia grup: Al-Anon i Al-Ateen, funkcjonujących w Centrum Profi laktyki Uzależnień.

Koszt realizacji zadania: 12.000 zł

§5
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem zakazu reklamy i promocji napojów 

alkoholowych oraz zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym oraz występowanie
 do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Zlecenie koordynacji prowadzonego postępowania dowodowego i przygotowanie aktu oskarżenia prawnikowi.

Koszt realizacji zadania : 3.000 zł

Dział VIII 
Działalność organizacyjna

1. Nad prawidłowym przebiegiem realizacji G.P.P. i R.P.A. czuwa powołany przez Burmistrza Koordynator.
2. W celu zapewnienia prawidłowego realizowania założeń Programu:

a) zatrudnia się sekretarza, który jest odpowiedzialny za obsługę administracyjną 
    i organizacyjną wykonywanych zadań,
b) fi nansuje się podróże służbowe osób uczestniczących w realizacji G.P.P.i R.P. A.,
c) fi nansuje się udział osób uczestniczących w realizacji G.P.P.i R.P. A. w konferencjach, naradach itp.,
d) zatrudnia się specjalistów w Punkcie Konsultacyjnym,
e) dokonuje się zakupu niezbędnego sprzętu, materiałów i pomocy,
f ) opłaca się koszty najmu (czynsz) i eksploatacji pomieszczeń Centami Profi laktyki Uzależnień
    i świetlicy środowiskowej (gaz, energia elektryczna, woda, telefon, ewentualne remonty).

3. Zasady wynagradzania osób uczestniczących w realizacji G.P.P.i R.P.A. stanowi załącznik nr l.

Koszt realizacji zadania : 78.000 zł
Uchwała nr V / 44 / 2003



7

Dział IX
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Członkom G.K.R.P. A. przysługuje dieta za:
- prace związane z inicjowaniem, opiniowaniem i monitorowaniem realizacji G.P.P. iRP.A,
- opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,
- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej 
  od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.

2. Udział w pracach Komisji potwierdza się podpisem na liście obecności na posiedzeniu.

3. Za prace określone w punkcie l ustala się dietę w wysokości od 150 zł do 200 zł miesięcznie.

4. Wysokość miesięcznej diety poszczególnych członków Komisji ustala Burmistrz na wniosek 
    Przewodniczącego G.K.R-P.A.

5. Dieta, o której mowa w pkt. 2 nie przysługuje za miesiąc, w którym członek Komisji nie uczestniczył 
    w jej pracach.

6. Diety członków Komisji są wypłacane w oparciu o listę zaakceptowaną i podpisaną przez Przewodniczącego 
    i Sekretarza Komisji.

Koszt realizacji zadania : 10.000 zł

Całkowity koszt realizacji GPPiRPA : 160.000 zł

Załącznik Nr l
do Gminnego Programu Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

dla Miasta i Gminy Wołów na rok 2002

ZASADY WYNAGRADZANIA REALIZATORÓW GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1.   Na podstawie zawartej umowy - zlecenie wynagradzani są:
a) koordynator realizacji Gminnego Programu Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów 
     Alkoholowych (wynagrodzenie brutto za godzinę pracy 20 - 40 zł),
b) sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Wołowie 
    (wynagrodzenie brutto za godzinę pracy 8-18 zł),
c) psycholog - terapeuta w Centrum Profi laktyki Uzależnień (wynagrodzenie brutto za 

                godzinę pracy 28-50 zł),
d) konsultant ds. uzależnień (alkohol i inne substancje psychoaktywne) - (wynagrodzenie 

                brutto za godzinę pracy 20 - 30 zł),
e) wychowawcy świetlic środowiskowych (2 osoby) - (wynagrodzenie brutto za 

                godzinę pracy 12-18 zł),
f) sprzątaczka (wynagrodzenie brutto za godzinę pracy 5-15 zł.).

2. Szczegółowe zakresy czynności i wysokości wynagrodzeń wymienionych w pkt l osób określają 
    zawarte umowy.

Uchwała nr V / 44 / 2003


